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KODEN, DER SKAL KNÆKKES

I dansk taler man om ”læsekoden”, som noget, der skal knæk-
kes, og så kan man læse. Det betyder naturligvis ikke, at man 
så behersker alle danskfagets facetter som grammatik, genrer 
eller tekstanalyse, men det er en central forudsætning for de 
næste skridt ind i faget.

Matematikfagets læsning, altså det helt centrale knudepunkt 
for faget, der gør rigtig meget af resten af faget nemmere 
tilgængeligt, er regning. Ikke regning som i lodret opstilling 
med menter, men regning i modsætning til tælling. Koden, 
der skal knækkes, er, at eleverne skal lære, at de kan regne 
sig frem til et resultat på mange forskellige, fleksible måder i 
stedet for at tælle én ad gangen.

RoS er et materiale, som er udviklet til at undersøge og udvik-
le strategier. RoS står for Regning, observation og Strategier. 
Med RoS/Test kan man undersøge, hvilke strategier barnet 
bruger til at finde et resultat, og med RoS/Kuffert kan en 
voksen hjælpe barnet med at udvikle strategierne, altså 
knække regnekoden.
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ER DET SLUT MED AT TÆLLE?

Men må børnene da slet ikke tælle mere? At tælle må da være 
forudsætningen for at kunne lære at regne, eller hvad? Jo, alle 
børn starter med at tælle, og vedbliver med at have brug for 
det ind i mellem. 

At tælle vil sige at kunne talordene som fx fem, to, syv og 
femten, kunne rækkefølgen af dem, dvs. tælleremsen en, to, 
tre, fire, fem osv. (jo længere jo bedre) samt at kunne bruge 
dette til at bestemme antal. Det betyder blandt andet at vide, 
at man kun siger ét ord pr. ting, og at det sidste talord man 
siger, angiver antallet.

Men at tælle er som en backup. Det er dumt ikke at have en 
backup, men omvendt er det også virkelig besværligt altid at 
skulle finde backuppen frem, før man kan komme i gang med 
arbejdet.
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GENKEND ANTAL UDEN AT TÆLLE

Der er en supplerende – effektiv – måde at lære tal og finde 
antal. Man kan for eksempel nemt lære at genkende fem 
prikker på en terning som antallet 5 uden at tælle dem. 

Vores hjerne er indrettet til at kunne se små antal (typisk op 
til fire) uden at tælle. Vi kan se, at der er fire fugle på foder-
brættet uden at tælle dem. Denne medfødte evne skal vi 
bevidstgøre børnene om, så de kan udnytte og videreudvikle 
den. Vi skal holde op med altid at følge op på spørgsmålet 
”hvor mange” ved at tælle. Vi skal nogle gange selv sige ”der 
er tre blomster i vasen” (i stedet for ”der er en, to, tre blomster 
i vasen”) og opfordre børnene til at svare på, hvor mange 
tallerkener der er på bordet. Uden at tælle, hvis de synes, de 
kan det.

Når der er flere end fire genstande, organiserer vi ofte genstande-
ne i grupper op til fire, for eksempel er terningens 5’er fire 
med en i midten, og terningens 6’er er to rækker af tre. Og når vi 
har set disse opdelinger tit nok, så danner de også billeder i sig 
selv, som vi ikke længere deler op, men bare ser.

Når ting ikke er organiseret pænt som på terningen, så kan vi 
alligevel ofte i vores hoveder få tingene til at ”stille sig pænt”, så vi 
kan dele det op i mindre grupper, som vi kan overskue uden at 
tælle.


